

Số: 11/BC-HĐND

Thanh Tuyền, ngày 19 tháng 7 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát về thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023**

Căn cứ kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 22/11/2022 của HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã năm 2023.

Thực hiện Quyết định số: 06/QĐ- HĐND ngày 09/06/2023 của Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyền về thành lập đoàn giám sát việc thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyền báo cáo kết quả cuộc giám sát như sau:

#### **I/ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.**

##### **1/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Qua giám sát cho thấy UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên như: Nghị quyết số 64-NQ/ĐU ngày 09/09/2022 của Đảng ủy xã Thanh Tuyền về lãnh đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, Kế hoạch số 692/KH-UBND ngày 09/08/2022 Ủy ban nhân dân xã Thanh Tuyền về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và thực hiện tốt các văn bản pháp luật của Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Quân khu, Tỉnh về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trong năm 2023 đến các ban, ngành xã. Đồng thời phân công các thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách địa bàn theo dõi, hướng dẫn và nắm tình hình địa bàn được phân công phụ trách.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Ủy ban nhân dân xã và sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quân sự với các cơ quan có liên quan, công tác tổ chức, đăng ký, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ được thực hiện nghiêm túc và đúng pháp luật. Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được Cấp ủy, chính quyền, ban ngành, đoàn thể từ xã đến các ấp xác định là khâu đầu tiên, quan trọng của công tác tuyển quân, nhằm nắm chắc số lượng, chất lượng của thanh niên làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC BƯỚC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2023.**

##### **1. Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18 – 27 tuổi):**

UBND xã đã triển khai kế hoạch về việc đăng ký NVQS năm 2022, đã tiến hành phúc tra nguồn, nắm chắc số lượng nam thanh niên độ tuổi 17 toàn xã là 119 thanh niên, công dân nam trong độ tuổi 18-27 là 509 thanh niên.

Kết quả đăng ký:

- + Tuổi 17 đăng ký được 119/119, đạt 100%.
- + Tuổi 18 – 27 đăng ký được 509/509, đạt 100%.

## **2. Công tác xét duyệt chính trị, chính sách:**

Công tác xét duyệt chính trị, chính sách được thực hiện đúng quy trình, đúng Luật và đạt được chất lượng. Kết thúc xét duyệt cấp xã, huyện Ban CHQS xã đã trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công khai 04 loại danh sách theo Luật định.

## **3. Công tác khám sức khỏe:**

Năm 2022, toàn xã điều khám là 126 thanh niên, tỉ lệ điều khám so với chỉ tiêu giao quân là 30% thanh niên/1 chỉ tiêu; số lên trạm là 126 thanh niên, đạt 100%;

Kết quả khám:

- + Đạt sức khỏe: 42 thanh niên, đạt 33.3% so với tổng số lên khám;
- + Sức khỏe:

Loại I: 02 thanh niên

Loại II: 19 thanh niên

Loại III: 21 thanh niên

\* Trong đó số thanh niên bảo đảm sức khỏe tốt đủ điều kiện giao được là 38 thanh niên.

## **4. Công tác bình cử, công khai:**

Quá trình bình cử được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, thể hiện được tính dân chủ ở cơ sở và tạo công bằng trong xã hội. Thông qua bình cử, công khai, thanh niên trúng tuyển và thân nhân gia đình biết được nhiều thông tin liên quan và địa điểm đơn vị nơi nhập ngũ.

## **5. Công tác chốt nguồn, tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ:**

Trên cơ sở kết quả bình cử, công khai của các ấp thống nhất danh sách theo quyết định chỉ tiêu được giao với cấp huyện; đồng thời xã, huyện đã hiệp đồng chặt chẽ với đơn vị nhận quân chốt danh sách chính thức, dự phòng trước khi phát lệnh gọi nhập ngũ 15 ngày theo đúng quy định.

Toàn xã chốt phát lệnh là 38 thanh niên. Thời gian phát lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên bảo đảm trước 15 ngày.

Năm 2023, Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và kiểm tra sức khỏe bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định của trên; kết quả phát lệnh, thanh niên trực tiếp nhận lệnh 38/38 thanh niên, đạt 100%. Trong đó, nghĩa vụ Quân sự 32 thanh niên, nghĩa vụ Công an 06 thanh niên.

Năm 2023, công tác tổ chức Lễ giao quân được triển khai thực hiện chặt chẽ, buổi lễ diễn ra long trọng, trang nghiêm và đúng quy định.

## **\* Kết quả xử lý thanh niên vi phạm luật:**

Năm 2023 trên địa bàn xã không có thanh niên chống lệnh gọi nhập ngũ theo Nghị định số 120/NĐ – CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ.

## **6. Công tác chính sách hậu phương Quân đội:**

UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt. Ban, ngành, đoàn thể từ xã đến các ấp đã vận động ủng hộ với tổng số tiền 70.000.000 đồng. Đối với quân nhân xuất ngũ, địa phương tổ chức đón tiếp được 31 quân nhân, thăm hỏi tặng quà cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương 200.000đ/ quân nhân, giới thiệu học nghề, việc làm, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên có được việc làm, sớm ổn định cuộc sống.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

### **1. Ưu điểm:**

UBND xã đã thực hiện tốt các bước phục vụ Đoàn giám sát theo đúng quy định như: Thành phần tiếp đoàn, báo cáo theo kế hoạch, đề cương, hướng dẫn...

UBND xã đã triển khai văn bản chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa ban hành và thực hiện có hiệu quả. Thực hiện trong suốt quá trình tuyển chọn cho đến khi giao nhận quân, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao gắn với yêu cầu về chất lượng, đặc biệt là chính trị, đạo đức, sức khỏe và học vấn. Thực hiện đúng quy trình các bước tuyển chọn, đúng Luật, đúng quy định của Bộ Quốc phòng và Quân khu, đặc biệt năm 2023 địa phương tuyển quân “tròn khâu”, giao quân không bù đổi.

### **2. Những tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, Ủy ban nhân dân xã cần điều chỉnh lại số liệu cho phù hợp theo ý kiến của đoàn giám sát.

Quá trình xét duyệt chính trị, chính sách chốt nguồn chưa sát nên khi mở nguồn thanh niên thời gian chưa đảm bảo trong việc bình cử công khai tại cơ sở.

### **3. Đề xuất kiến nghị:**

-UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải đảm bảo đúng luật, nhất là cập nhật các văn bản mới có liên quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về NVQS để nhân dân và thanh niên tự giác chấp hành.

- Thống nhất các mẫu biểu trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trước khi thực hiện công tác đăng ký hàng năm.

- Các cấp xem xét giao chỉ tiêu hàng năm từ đầu để cho địa phương chủ động xét duyệt chính trị chính sách trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyên về giám sát thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

**Nơi nhận:**

- Ban pháp chế. HĐND huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT,PCT HĐND - UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu.



**TM/BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Tuấn Anh**